1 / 2

令和４年度 第２回中野市保育所等運営審議会 会議録

日 時 令和５年３月 23 日（木） 17：45～18：55

会 場 会議室 21

出席者

【委員】若林幸裕委員、中村幹夫委員、小林啓治委員、西原芳子委員、小林美穂委

員、荻原正直委員６名 （小橋このみ委員、渡邊良実委員２名欠席）

【事務局】

 保育課長 宮嶋香代子、課長補佐兼施設係長 宮本敏樹、

 保育係長 田中千尋 ３名                   合計９名

内  容

会議事項⑴ 会長の互選について

 ・会長に中村幹夫委員 を互選した。

会議事項⑵ 令和５年度保育料等について

【保育係長】

資料１に基づき説明

【各委員】

 保育料等について据え置くことを決定した。

 ○主な意見

 ・前年どおりではなく減額を含め、同行含め検討した方がよいのではないか。

 ・他市町村の状況も加味して保育料を決定してもよいのではないか。

 ・私的契約児は現在いるのか。また、今後、国で進める無園児の対応保育・

教育対応はどうなるのか。

 ・保護者の負担軽減は、継続的に検討してほしい。

５ その他

 ⑴ 令和５年度予算（新規事業）について

【保育係長】

資料２に基づき説明

【各委員より】

 意見を聴取した。

 ○主な意見

・通園バス事故を受けて市ではどのような対策をしているのか。

 ・使用済み紙おむつの回収事業で保育士の負担軽減は図られているのか。

 ・ＩＣＴ活用は、コミュニケーション不足とならないよう進めてほしい。

 ・医療的ケア児の令和５年度の受入れはあるのか。

 ⑵ 第２期中野市子ども・子育て支援計画（令和２年度から６年度）の中間見直

しについて

【保育係長】

資料３に基づき説明

【各委員より】

 2 / 2

意見を聴取した。

○主な意見

 小規模保育事業所の役割はどんなものか。